A V. 27. *Ego autem in medio vestrum sum, sicut qui ministrat.*

Cum sic Christus loquatur, quis est ita continuax qui nolit gloriæ amorem abjicere? Namque is, cui ab omni creatura tum rationali tum sancta ministratur, ille Dei Patris consessor et conregnator, ministri nunc ordinem tenens, lavit pedes discipulorum. Alio autem modo ministerii ordinem habet ratio incarnationis. Ait enim Paulus : « Dico enim Christum ministram suisse circumcisioνis ad impleendas promissiones patrum », & reliqua. Ergo ministravit is, cui ministrabatur; et gloriæ Dominus humiliavit semetipsum, nobis relinquens exemplum ». Sed verisimile fortasse est discipulos intra se cogitasse atque etiam dixisse : quædam erit fidelitatis merces? vel quæ inde utilitas, si quando tentationes quoque evenient? Ut ergo futurorum 419 bonorum spe roborati, omnem in rectis studiis torporem mente sua abjicerent, necessario ait : « Vos autem estis, qui permansistis mecum in temptationibus meis, etc. — Intellige quomodo humanationis suæ mensuram adhuc non excedit, quia nondum venerandam pertulerat crucem. Loquitur enim ut unus ex nobis. Sed tamen post resurrectionem a mortuis, majestatem propriam ostendit tempore ad id vincante. Ait enim : « Data est mihi omnis potestas in celo et in terra ». Loquitur ergo humanitus, ut dixi. Propterea ait : « Et ego disponobis, sicut dispositi sunt mihi Pater meus regnum, ut edatis et bibatis super mensam meam ». Num ergo postea etiam quanii a mortuis revixerimus, cum tempus advenerit quo cum Christo nos versabimur, quos jam conformes corpori gloriæ suæ efficerit, post indutam immortalitatem, num, inquam, cibis adhuc indigebimus atque mensa? Nequaquam; sed interim nostrarum rerum exemplo, spiritualia nobis demonstrat. Nam qui primos honores apud regniterrenos occupant, ii cum illis convivantur, mensaque particeps sunt. Attamen sunt alii dignitatibus quidem apud potentes ornati, quia propter ea communi cum his mensa fruantur. Quod itaque principali apud ipsum honore futuri sint, huiusmodo exemplo declarat.

B V. 31. *Ait autem Dominus : Simon, Simon, ecce Satanas expelivit vos, ut cibraret sicut triticum.*

Necessarium judico et utile cognoscere nos quemadmodum causa ad hunc sermonem Servatorem contulerit. Quippe cum iam corresisset Christus discipulos, gloriæ cupiditatem objurgando, seque in exemplum proponendo, tertium suppeditat discipulis adiutoriorum præsentili lectione. Docet enim necessitat-

²⁷ Rom. xv, 8. ²⁸ I Petr. ii, 21. ²⁹ Matth. xxviii, 18.

(1) Hoc loco in cod. B. f. 198, III grammaticalis adnotatio : Σινάσται, θορυβήσαι, κυκῆσαι, σείσαι, κοσκινῆσαι, πειράσαι· σίνιον γάρ παρά τισι καλεῖται

τὸ παρ' ἡμῖν κοσκινον, ἐν ἦρ σίτος τῇσε κάκεσε μεταφερόμενος ταοάσσεται.

tem modeste de nobis sentiendi, qui nihil sumus. **A** ad hominis naturam quod attinet nostraeque mentis lubricum; sed **420** per eum et ab eo confirmati, sumus id quod sumus. Non est ergo de nobismet ipsis, sed de ejus donis gloriandum¹. Porro si quis animo ita fuerit comparatus, quemnam in eum locum inveniet præminendi cæteris cupiditas? Propterea, cæteris omissis discipulis, ad coryphaeum devenit, aitque: « Sæpe Satanæ voluit vos cribrare tanquam triticum; » quod dicitur pro explorare ac tentare. Mos enim Satanæ est probæ mentis homines aggrediendi. Sic etiam expetivit Jobum, sed hujus patientia superatus fuit. Nihilominus prævalet humanae naturæ, quia hæc infirma, ille autem sævus et vehemens. Nam sicut de ipso aiunt sacrae Litteræ, cor ejus obduratum ut lapis, et quasi incus immobile perstat². Nihilo tamen minus sub sanctorum pedibus jacet, hoc item Christo præstante.

V. 32. Ego autem rogavi pro te.

Ecce iterum nobis conformatur, et secundum humanitatis modulum loquitur, ille qui Deus erat, quamquam caro factus. Oravisse enim se ait tanquam hominem. His autem verbis significat illum, si traditus fuisset ad tentandum Satanæ, prorsus **Eadem amissurum**; quandoquidem etsi minime traditus, lapsus est; negavit enim, unica eum perturbante ancillula in aula pontificis. Cum ergo Dominus discipuli negationem innuisset iis verbis quibus dixit: « Oravi pro te ut non deficiat fides tua, » insert statim consolatorium sermonem, aitque: « Et tu aliquando conversus confirma fratres tuos, » id est, **Firmamentum atque magister esto illorum qui per fidem ad me accedunt**. Et mirare rursus sermonis soleritatem, et divinæ placitudinis culmen. Ne enim in desperationem adduceret discipulum, quasi de apostolatus gloria foret expungendus postquam negasset, implet eum bona spe, fore ut promissa bona consequatur. Ait enim: « Et tu conversus, fratres tuos confirma. » O ineffabilis benignitas! **421** Nondum erat peccatum, et jam veniam præbet, rursusque illum in apostolica dignitate constituit.

V. 34. Donec ter abneget nosse me.

Continuantur supra dicta etiam hic. Antea enim prædixerat admirabili Petro, ter se fore ab eo ne-gandum capture tempore. Quoniaque vero facta nunc captiura mentio est, subsequuntur prorsus hanc commemorationem reliqua res, neinpe crucis passio. Deinde ingruens Judæis prænuntiat bellum. Idcirco ait: « Quando misi vos sine sacculo et pera et calceamentis, nunquid vobis defuit? At illi